TRACTATUS VIII.

*De Pœnitentia, extremâ Unctione, Ordine,
Matrimonio.*

PARS I.

De Sacramento Pœnitentia.

Multi hoc loco multa disputant de Pœnitentia, ut virtus est. Verum satis erit exponere paucis, hanc virtutem esse in eo sitam; quod pœnitens affert moderatum dolorem de peccatis præteritis, cum intentione removendi ea, quoad sequelam eorum, scilicet offendam Dei, & reatum pœnae. D. Thom. P. 3. Q. 85. in C. & ad 3.

Quæ quidem in interiorem, & exteriores dividuntur. *Interior* est dolor de propriis peccatis, cum firme proposito cavendi, tum ab illis, tum ab aliis quibusvis impostaerum. *Exterior* autem est fructus interioris, videlicet castigatio aliqua de commissis.

Utriusque conjunctio laudatur sèpè in Ss. Scripturis, ut:
*Ago pœnitentiam in favilla, & cinere. Job. ult. Convertimini
ad me in toto corde vestro, in jejunio, in fletu, & planctu. Joel. 2.
Ninivitarum pœnitentia in jejunio, fletu, & cinere, de-
scribitur Jona 3. Matth. 11. Christus ait, Tyrios, & Sido-
nios, in cinere, & cilicio aqueros fuisse pœnitentiam &c.*

Reliqua de virtute pœnitentiæ scitu necessaria satis explicabuntur in disputationibus de pœnitentia Sacra-

Ss

mento,

mento, cuius pars est poenitentia virtus. Notari hoc
loco tamen poterit

ERROR

Lautentii Vallæ in annotatione in Cap. 7. 2da Cor., Erasmi Roterodami in Cap. 3. Matth., Bezae ibid., Lutheri in Epist. ad Vicar General. sui ordinis anno 1518, contendunt, *Poenitentia* vocem significare solam mentis mutationem, aut agnitionem erroris, non verò etiam dolorem, & detestationem peccati, & vindictam sponte sumptam. Propterea voces græcas *metanoia*, & *metanoia* negant latine reddentes: *pœnitere*, *pœnitentias* sed rectius exponit: *resipiscere*, *resipiscientia*. Vid. Bellarm. Lib. I., de Pœnit. Cap. 7.

SECTIO I.

*An in nova Lege pœnitentia sit verè propriè di-
ctum Sacramentum; & de ejus necessitate.*

1. Fuit quidem pœnitentia universis hominibus, qui scilicet mortali aliquo peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam, & justitiam assequendam necessaria; illis etiam, qui Baptismi Sacramento ablui peccassent. Trid. Sess. 14. Cap. 1.

Stabilietur hoc loco præcipue dogma Catholicum: *Nemini unquam peccata remitti, nisi ea retrahaverit per pœnitentiam.* Quæstio vero, an Deus posset absolute condonare peccata sine pœnitentia, vel omittetur, vel paucissimis delibabitur.

2. Porro nec ante adventum Christi pœnitentia erat Sacramentum, nec est post adventum illius cuiquam ante Baptismum. Ibid.

3. In

3. In Ecclesiâ verò Catholicâ pœnitentia est verè propriè Sacramentum pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labuntur, ipsi Deo reconciliandis, à Christo Domino nostro institutum. Florent. in *Decret. pro Armen.*, & *Trid. Sess. 14. Can. 1.*
4. Dominus autem Sacramentum pœnitentiæ tum præcipue instituit, cùm à mortuis suscitatus insufflavit in discipulos suos, dicens: *Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis* Sc. *Trid. Sess. 14. Cap. 1.*
5. Quare... S. Synodus damnat eorum commentitias interpretationes, qui verba illa ad potestatem prædicandi Verbum Dei, & Christi Evangelium annuntiandi, contra hujusmodi Sacramenti institutionem, falso detorquent. *Trid. ibid. Cap. 1.* Sc. *Can. 3.*
6. Cæterum hoc Sacramentum multis rationibus à Baptismo differre dignoscitur. *Sess. ead. Cap. 2.* Sc. *Can. 2.*
7. Hos (*baptizatos*) si se postea crimine aliquo contaminaverint, non jam repetito baptismo ablui... sed ante hoc tribunal (*Sacramenti pœnitentia*) tanquam reos sisti voluit Dominus. *Cap. 2. eod.*
8. Ut per sacerdotum sententiam, non SEMEL, sed QUOTIES ab admissis peccatis ad Ipsum pœnitentes configerent, possent liberari. *Ibid.*

9. Est autem hoc Sacramentum pœnitentiæ lapsis post baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus. *Ibid.*

ERRORES.

(1.) Montanus, & post hunc Novatus presbyter Carthaginensis, cum Novatiano presbytero Romano, non negabant quidem lapsis post baptismum omnem reconciliationis, & salutis spem; negabant tamen, ab Ecclesia eos absolviri, & reconciliari posse; sed remittebant illos ad Deum, qui habeat auctoritatem, dimittendi peccata: ut discimus ex Socrate *Lib. 4. Hist. Cap. 23.* Cypriano *Lib. 2. Epist. 4.* Ambrosio *Lib. 1. de Pœnit. Cap. 2.* qui addit, sui temporis Novatianos, exceptis criminiibus gravioribus, relaxasse veniam levioribus; in hoc patrem suum propriâ damnantes sententiâ. (2.) Petrus de Osma, Doctor Salmanticensis, docuit, Sacramentum pœnitentiæ, quantum ad collationem gratiæ, Sacramentum naturæ esse, non aliquius institutionis, veteris, vel novi Testamenti; ut constat ex Synodo Complutensi, habitâ anno 1479. ab Alfonso Archibiscope Toletano auctoritate Sixti IV., à quo decreta hujus Synodi fuere confirmata. (3.) Lutherus, & Melanchthon, sibi non satis constantes, modò dicunt, in Ecclesia non esse aliud Sacramentum pœnitentiæ, nisi baptismum: modò etiam Absolutionem ajunt esse Sacramentum. Vid. Bellarm. *de Pœnit. Lib. 1. Cap. 9.* (4) Zwinglius, Calvinus, Beza, Absolutionem è numero Sacramentorum planè auferunt. (5.) Lutherus in *Lib. de Captivit. Babyl. circa fin.* ait, Pœnitentiæ Sacramentum aliud non esse, quam viam, & redditum ad Baptismum. Idem habet Calvinus *Lib. 4. Inst. Cap. 15. §. 4.* Itaque lapsos post Baptismum reconciliari dixerunt per baptismum, non quidem re ipsâ, sed memoriam, repetitum.

SE-

SECTIO II.

*De Partibus Sacramenti Pœnitentiae,
ejusque effectu.*

DOGMATA.

1. **Sacramenti Pœnitentiae forma**, in qua præcipua ipsius vis sita est, in illis ministri verbis posita est: *Ego te absolvo Eccl. Concil. Flor. Decr. ad Armen. Trid. Sess. 14. cap. 3.*

Disciplina: Quibus quidem de Ecclesiæ sanctæ more preces quædam laudabiliter adjunguntur: ad ipsius tamen formæ essentiam nequaquam spectant; neque ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessariæ. *Trid. ibid.*

2. **Absolutio sacramentalis sacerdotis** non est merum ministerium pronunciandi, & declarandi remissa esse peccata confitenti, modò tantum credat, se esse absolutum: sed est actus judicialis, quo sacerdos seriò, non joco, absolvit. *Trid. Sess. 14. Can. 9.*

3. **Sunt autem quasi materia hujus Sacramenti** ipsius pœnitentis actus, nempe contritio, confessio, & satisfactio. *Flor. l.c. & Trid. Sess. cit. Cap. 3.*

4. **Res, & effectus hujus Sacramenti**, quantum ad ejus vim, & efficaciam pertinet, est absolutio à peccatis, sive reconciliatio cum Deo. *Flor. & Trid. ll.cc.*

5. **Quam interdum in viris piis, & cum devotione hoc**

Sacramentum percipientibus, conscientiæ pax, ac serenitas, cum vehementi spiritu consolatione, consequi solet. Trid. *ibid.*

6. Hæc de partibus, & effectu hujus Sacramenti S. Synodus tradens, simul eorum sententiam daimnat, qui pœnitentiæ partes incussoſ conscientiæ terrores, & fidem, esse contendunt. Trid. *ibid.*

ERRORES.

(1.) Philippus Melanchthon *in Apolog. Confess. Aug. Art. 13.* præter verbum Absolutionis, ritum etiam quendam viſibilem à ministro adliberi vult, ut perficiatur absolutionis Sacramentum. Quis autem is ritus sit, non explicat. (2.) Lutherus, & Calvinus juxta errorem sicutum *secundum præceptum* constituunt Sacramentum pœnitentiæ ex Baptismo, seu baptismi recordatione, & verbo absolutionis. (3.) Lutherus *in Articulis Schmalcaldicis anno 1537. editis, Cap. de Pœnit.* partes duas pœnitentiæ ex parte pœnitentis dicit esse, *contritionem*, & *fidem*, sive *Legem*, & *Evangelium*, id est, terrotes conscientiæ ex minis legis incussoſ, & fiduciam quandam certam remissionis peccatorum, ex Evangelii pollicitatione conceptam. (4.) Calvinus *Lib. 3. instit. Cap. 3. §. 38.* duas pœnitentiæ partes constituit, *mortificationem* vitiorum, sive abnegationem sui, & *spoliationem* totius veteris hominis, & *vivificationem*, sive plium bene vivendi studiū, atque affectum ad opera bona.

PROPOSITIONES DAMNATAE.

A Leone X. anno 1520. Lutheri Artic. 5. *Tres esse partes pœnitentiæ, Contritionem, Confessionem, Satisfactionem, non est fus- datum in S. Scriptura, nec in antiquis Ss. Christianis Doctoribus.*

Art. 7. *Verissimum est proverbium, Et omnium doctrinæ, de con- tritionibus*

tritionibus hucusque data, præstantius : *DE CÆTERO NON FA-*
CERE, SUMMA POENITENTIÆ; OPTIMA POENITENTIA NO-
VAVITA.

Art. 10. Peccata non sunt ulli remissa, nisi remittente Sacerdote
 eredat sibi remitti &c. Eodem collimant Articuli 11, 12, 13.

PROBLEMATA.

1. An tota ratio Sacramenti pœnitentia sita sit in sola abso-
 lutione; ut sentit Scotus in 4. Sentent. Dist. 14. Q. 4., & Dist. 16.

Q. 1.

2. Ab sola Confessio sit pars materialis Sacramenti pœni-
 tentia; contritio autem sit dispositio solùm, & satisfactio fru-
 stus pœnitentia, ut opinatus fuit Durandus in 4. Sent. Q. 16.

Q. 1.

Quæ quæstiones breviter expedientur: cùm Catholici au-
 thores summo consensu fateantur omnes, enumerata à
 Florentino, & Tridentino, omnia esse ad hoc Sacra-
 mentum necessaria; solaque inter eos dialectica, & metaphy-
 sica lis sit; an dicenda sint hæc omnia pertinere ad Sa-
 cramenti essentiam.

3. An ad absolutionis essentiam spectent hæc sola verba:
Absolvo te an verbo etiam hæc: Absolvo te à peccatis.

4. Quis sit verus proprius verborum absolutionis sensus.

5. Quomodo Christus materiam, & formam hujus Sacra-
 menti determinaverit.

6. Quid sentiendum de opinione quorundam scholastico-
 rum veterum, qui manus impositionem ad Sacramenti pœni-
 tentia materiam requirebant. Vid. S. Thom. P. 3. Q. 84. Art.

4. & Opus. 22. de form. absolut.

7. Utrum Sacmentum pœnitentia possit esse validum, &
 informe.

8. Utrum merita, per peccatum grave mortificata, revivis-
 cant per pœnitentiam.

9. U.

9. Ut peccata, per pœnitentiam remissa, reviviscant per relapsum in nova peccata gravia.

Ad singulas deinde Sacramenti hujus partes uberiori exponendas procedetur.

SECTIO III.

De Contritione.

PRÆCOGNITA.

1. Contritio animi dolor, ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cœtero. Trid. *Sess. 14. Cap. 3.*
2. Contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingit. *Ibid.*
3. Illa verò, quæ vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, & pœnarum, metu communiter concipitur, contritio imperfecta, & *attritio* dicitur.

DOGMA.

1. Fuit quovis tempore ad impetrandam peccatorum veniam hic contritionis motus necessarius. Trid. *Sess. 14. Cap. 4. vid. supra Dogma 1. sect. 1.*
2. Hæc contritio non solum cessationem à peccato, & vitæ novæ propositum, & inchoationem, sed veteris etiam detestationem, continet. Trid. *ibid.*
3. Perfecta per charitatem contritio hominem DEO reconciliat, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur. *Ibid.*
4. Ipsa

4. Ipsa nihilominus reconciliatio ipsi contritioni sine Sacramenti voto, quod in illa includitur, non est adscribenda. *Ibid.*

Notatu quoque digna sunt verba, quæ S. Synodus habet paulò iuperius: *Fuit quovis tempore ad impetrandam peccatorum veniam hic contritionis motus necessarius: Et in homine post baptismum lapsito deum preparat ad remissionem peccatorum. SI CUM FIDUCIA DIVINÆ MISERICORDIÆ, ET VOTTO PRÆSTANDI RELIQUA, CONJUNCTUS SIT, quæ ad ritè suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur.*

5. Ea contritio, quæ paratur per discussionem, collectionem, & detestationem peccatorum, quâ quis recogitat annos suos in amaritudine animæ suæ, ponderando peccatorum suorum gravitatem, multitudinem, fœditatem, amissionem æternæ beatitudinis, & æternæ damnationis incursum, cum proposito melioris vitæ, non facit hominem hypocritam, & magis peccatorem. *Trid. Sess. 14. Cap. 4. Et Can. 5.*

6. Sed est verus, & utilis dolor, donum Dei, & Spiritus sancti impulsus, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus sibi adjustitiam parat. *Ibid.*

7. Neque est dolor extortus, & coactus, sed liber, & voluntarius. *Ibid.*

8. Et quamvis sine Sacramento pœnitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; ta-

men eum ad Dei gratiam, in Sacramento pœnitentiæ impetrandam, disponit. *Ibid.*

3. Tam contritio, quam attritio debet (1) esse *supernaturalis ratione & principii, & motivi;* (2) *universalis,* extendens se ad omnia peccata mortalia; (3) *conjuncta cum sincero, & firmo proposito non peccandi de cœtero.*

ERRORES.

(1) Lutherus in damnatis à Leone X. articulis 11. 12. & 14. negat, contritionem esse ad consequendam remissionem peccatorum necessariam; sed dicit, eum, qui fortiter credat se absolutum, fore verè absolutum, quidquid sit de contritione, imò quamvis non esset contritus. (2) Baji circa contritionem errores mox exhibebunt ejus propositiones damnatae. (3) Lutherus *Disp. 1. adv. Antinomos Prop. 2. & 30, in artic. Schmalcaldicis Tit. de Pœnit.,* Lutherani rigidi in colloq. Atenburgensi, docent, contritionem ex pœnatum metu conceptam, non esse liberam, & voluntariam, sed coactam, & extortam: imò non esse actionem, sed passionem; cum non homo seipsum, sed Deus hominem conterat malleo legis, & minarum: Nec pertinere eam ad ad Evangelium, sed ad legem. (4.) Idem ibid. docent, eam non modo non esse opus bonum, sed etiam hominem omni opere bono spoliare, & replere innumerabilibus peccatis, & maledictione.

PROPOSITIONES DAMNATAE.

Inter damnatas ab Alexand. VIII. 8vâ Decembr. 1690. hæc nona: Revera peccat, qui odio habet peccatum merè ob ejus turpidinem, & inconvenientiam cum naturâ, sine ullo ad Deum offendit respectu.

13. Intentio, quâ quis detestatur malum, & prosequitur bonum, merè, ut cœlestem obtineat gloriam, non est recta, nec Deo placens.

14. Timor gehennæ non est supernaturalis.

15. Attritio, quæ gehennæ, & pœnarum metu concipitur, sîne delectione benevolentia Dei propter se, non est bonus motus, ac supernaturalis.

Baji 7ima: Per contritionem, etiam cum charitate perfectâ, & cum voto suscipiendo Sacramentum, conjunctam, non remittitur crimen extra casum necessitatis, aut martyrii, sîne actuali susceptione Sacramenti. Affines huius sunt ejusdem Propositiones 31ma, 32da, & 70ma.

Quæsnili 60. Si solus supplicii metus animat pœnitentiam, quod hoc est magis violenta, eò magis dicit ad desperationem.

61. Timor non nisi manum cohibet: cor autem tam diu peccato addicitur, quam diu ab amore justitia non ducitur.

62. Qui à malo non abstinet, nisi timore pœna, illud committit in corde suo, & jam est reus coram Deo.

QUÆSTIONES THEOLOGICÆ.

1. Utrum ad hoc, ut contritio perfecta, cum voto Sacramenti conjuncta, hominem Deo reconciliet priùs, quam Sacramentum actu suscipiat, requiratur certa intensio, aut temporis duratio.

2. An verò sufficiat, ut peccatum detestetur præ alio qualibet malo propter Deum, ob suammet bonitatem, quam sibi bonus est, super omnia dilectum.

3. An contritio perfecta vim reconciliandi Deo hominem ante susceptum actu Sacramentum amittat; quando eam comitatur amor aliquis Dei interessatus, ut vocant, aut gehennæ timor.

4. An attritio (suprà *Præcogn. 3. descripta*) possit omnem peccandi voluntatem positivè, absolute, efficaciter excludere.

Tt 2

Hanc

Hanc materiam dogmaticè tractat *Fontana* in *Constitutione UNIGENITUS Theologice propugnata ad Prop. 60 61. 62.*

5. An attritio ejusmodi, conjuncta cum spe venia, præcisōque amore benevolo Dei propter se dilecti, sufficiat ad valorem Sacramenti pœnitentia, & ad Dei gratiam in illo impec-trandam.

Hanc Quæstionem tractat *Benedictus XIV. de Syn. Lib. 7. Cap. 13.*

6. An dolor, & propositum debeat se extendere ad omnia peccata, tam venialia, quam mortalia.

7. An sufficiat propositum emendationis implicitum, & vir-tuale; an vero requiratur formale.

SECTIO IV.

De Confessione.

DOG MATA.

1. Ex institutione Sacramenti pœnitentia universa Ec-clesia semper intellexit, institutam etiam esse à Do-mino integrum peccatorum confessionem, & om-nibus, post baptismum lapsis, jure divino necessari-am existere. *Trid. Sess. 14. Cap. 5. Et Can. 6.*
2. Constat enim, Sacerdotes judicium hoc incognitâ causâ exercere non potuisse, nec æquitatem quidem illos in pœnis injungendis servare potuisse; si in ge-nere duntaxat, & non potius in specie, Et sig-ilatim, sua ipsi peccata declarassent. *Ibid.*
3. Ex his colligitur, oportere à pœnitentibus omnia peccata mortalia, quorum post diligentem suî dis-cussionem

cussionem conscientiam habent, in confessione recenseri; etiamsi occultissima illa sint, & tantum aduersus duo ultima præcepta Decalogi: *Ibid.* & *Can. 7.*

4. Qui verò fecūs faciunt, & scienter aliqua retinent, nihil divinæ bonitati per Sacerdotem remittendum proponunt. *Ibid.*
5. Colligitur præterea, etiam eas circumstantias in confessione explicandas esse, quæ speciem peccati mutant. *Ibid.* & *Can. 7.*
6. Impium est, Confessionem, quæ hâc ratione fieri præcipitur, impossibiliē dicere, aut carnificinam illam conscientiarum appellare. *Ibid* & *Can. 8.*
7. Venialia... quanquam rectè, & utiliter, citrāque omnem præsumptionem, in confessione dicantur..., tacerit tamen citrā culpam, multisque aliis remedis expiari, possunt. *Ibid.* & *Can. 7.*
8. Ceterūm quò ad modum confitendi secretò apud solum sacerdotem, etsi Christus non vetuerit, quin aliquis. . delicta sua publicè confiteri possit; non est tamen hoc divino præcepto mandatum. *Ibid.*
9. Unde secretâ confessione sacramentali ab initio Ecclesia sancta usa est, & modò etiam utitur. *Ibid.*
10. Quam revelans Sacerdos scelus gravissimum committeret. *Can. Sacerdos. 2. de Pœnit. Dist. 6.* Et *cap. Omnis utriusque texūs. 12. de Pœnit.* & *Re- miss.*

DIS-

DISCIPLINA.

Ecclesia per Concilium Lateranense statuit (*Cap.*
Omnis utriusque) ut præceptum confessionis saltem
semel in anno ab omnibus, & singulis, cùm ad annos
discretionis pervenissent, impleretur

Falso autem jactant Protestantes quidam, confessionem à
Concilio hoc Lateranensi sumpsiisse initium, & esse inven-
tum merè humanum.

ERRORES.

(1.) Petrus de Osma docuit, peccata mortalia, quantum ad
culpam, & pœnam alterius sæculi, deleri per solam contritionem
cordis sine ordine ad claves. Confessionem verò de pec-
catis in specie, si ex aliquo statuto universalí Ecclesiæ, non de
jure divino. Eundem in errorem impegit Glossator decreti,
qui in principio *Dist. 5. de pœnit.* ait, quod melius est credere,
illam confessionem peccatorum auricularem esse institutam ex
quadam Ecclesiæ traditione, quam ex novi, aut veteris testa-
menti auctoritate. Idem sentiunt moderni Protestantes. (2.)
Jacobitæ quidam orientales, quos secuti Waldeenses, & postea
Lutherus; sentiebant, non esse necessarium confiteri Sacerdo-
ti, sed sufficere, si soli Deo confiteamur. (3.) Wicleffus Articu-
lo 7. damnato in *Concil. Constantiensi Sess. 45.* sic habet: *Si homo*
fuerit debitè contritus, omnis confessio exterior est sibi superflua,
& inutilis. (4.) Inter articulos Lutheri, à Leone X. damna-
tos, sunt & hi: 8 vñs: *Nullo modo præsumas confiteri peccata venia-
lia, sed nec omnia mortalia;* quia impossibile est, ut omnia mortalia
cognoscas. Unde in primitiva Ecclesiâ solùm manifesta mortalia
confitebantur. 9 vñs: *Dum volumus omnia purè confiteri, nihil aliud*
*facimus, quam quod misericordia Dei nihil volumus relinquere ig-
noscendum.*

PRO-

PROPOSITIONES DAMNATÆ.

Ab Alexand. VII. 11ma: Peccata in confessione omissa, seu oblitia, ob instans periculum vitæ, aut ob aliam causam, non tenemur in sequenti confessione exprimere.

14ta: Qui facit confessionem voluntariè nullam, satis facit præcepto Ecclesiæ.

Ab Innoc. XI. 58va: Non tenemur confessario interroganti facili peccati alicujus consuetudinem.

59na: Licet sacramentaliter absolvere dimidiatè tantum confessos, ratione magni concursus pénitentium, qualis v. g. potest contingere in die magna alicujus festivitatis.

QUÆSTIONES, & PROBLEMATA.

1. Quibus casibus urgeat præceptum confessionis.
 2. An exstet præceptum confitendi circumstantias merè aggravantes intra eandem speciem peccati mortalis;
 3. Utī & peccata dubia.
 4. An aliquando, & quibus ex causis, ad absolutionem validam sufficere possit confessio tantum formaliter, ut vocant, integratio.
 5. An confessio absenti facta per literas sit solo humano iure nulla.
 6. Quinam, quo jure, & sub quâ pœnâ, teneantur confessio nis sigillo.
 7. An nullo casu liceat temerare sigillum confessionis.
 8. An, etiam dum nullum est revelandi sigilli periculum, licitus sit usus interior, vel externus, scientiæ ex confessione solâ haustæ.
 9. Utrum in læsione sigilli reperiri possit parvitas materiæ.
- Catera de Confessione relinquuntur Theologiæ morali.

SE-

SECTIO V.

De Ministro Sacramenti pœnitentiaæ.

DOG MATA.

1. Falsæ, & à veritate Evangelii penitus alienæ, sunt doctrinæ omnes; quæ ad alios quosvis homines, praeter Episcopos, & Sacerdotes, clavum ministerium perniciosè extendunt. Concil. Constantiens. *Sess. 45.*, Florent. *in Decret. Armen.*, Trident. *Sess. 14. Cap. 6. Can. 10.*
2. Pravè sentiunt, qui dixerint, Sacerdotes, qui in peccato mortali sunt, potestatem ligandi, & solvendi non habere. *Ibid.*
3. Sacerdos absolvens non exercet nudum ministerium, vel annuntiandi Evangelium, vel declarandi, remissa esse peccata, sed actum judiciale, quo ab ipso velut judge sententia pronuntiatur. *Trid. Ibid. & Can. 9.*
4. Quoniam natura, & ratio judicii illud exposcit; ut sententia in subditos duntaxat feratur: nullius momenti absolutio esse debet, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelegatam, non habet jurisdictionem. *Trid. Ibid. Cap. 7.*

DISCIPLINA.

1. Magnoperè verò ad Christiani populi disciplinam per-

pertinere sanctissimis Patribus nostris visum est; ut atrociora quædam, & graviora crimina non nisi à summis duntaxat sacerdotibus absolverentur. *Ibid.*

Cap. 7. & Can. 11.

Hinc possunt, tam Pontifex Max., quam reliqui Episcopi, causas aliquas criminum graviores peculiari judicio reservare.

2. Hanc autem delictorum reservationem, consonam est divinæ auctoritati, non tantum in externa politia, sed etiam coram Deo, vim habere.
3. Veruntamen piè admodum, ne hâc ipsâ occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulla sit reservatio in articulo mortis. *Ibid.*
4. Decernit sancta Synodus, nullum Presbyterum, etiam regularem, posse confessiones sacerdotum, etiam Sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari; nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis, per examen, si illis videbitur necessarium, aut aliâs, idoneus judicetur, & approbationem obtinet. *Trid. Ses: 23. Cap. 15. de Ref.*
5. Generaliter approbatos ab Episcopo ad personarum sacerdotum confessiones audiendas, nequaquam censeri approbatos ad audiendas confessiones monialium sibi subjectarum, sed egere quoad hoc speciali Episcopi approbatione, declaravit Clemens X.

in Constit. *Superna magni*, post Gregorium XV.
in Constit. *Inscrutabili.*

ERRORES.

1. Waldenses asserunt, Laicum, & vitum frugit, clavium potestatem à Christo accepisse. (2.) Lutherus longius progressus, Attic. 13. inter dantinos à Leone X. hæc ait: *In sacramento pœnitentie, ac remissione culpe, non plus facit Papa, aut Episcopus, quam infimus sacerdos; immo, ubi non est sacerdos, aquæ tantum quilibet Christianus, etiam si mulier, aut puer esset.* Quibus verbis negare etiam videtur Papæ, & Episcopis potestatem, reservandi tibi culpas quasdam atrociores. (3.) Ejusdem, & aliorum Protestantium est error, asserens, sacerdotein non remittere peccata, sed duntaxat declarare remissa.

PROPOSITIONES DAMNATÆ.

Baji 58va: *Peccator pœnitens non vivificatur ministerio Sacerdotis absolvientis, sed à solo Deo; qui pœnitentiam suggesterens, & inspirans vivificat, & resuscitat.*

Ab Alexand. VII. 3tia: *Sententia asserens, Bullam cœnæ solūm prohibere absolutionem hæresis, & aliorum criminum, quando publica sunt, & id non derogare facultati Tridentini, in qua de occultis criminibus sermo est, anno 1629. 18. Julii in consistorio sacra Congregationis eminentissimorum Cardinalium visa, & tolerata est.*

4ta: *Pralati regulares possunt in foro conscientiae absolvere quosunque seculares ab hæresi occultâ, & ab excommunicatione propter eam incurſâ.*

12ma: *Mendicantes possunt absolvere à casibus Episcopis reservatis, non obtentâ ad id Episcoporum facultate.*

13tia: *Satisfacit præcepto annua confessionis, qui confitesur regulari, Episcopo presentato, sed ab eo injustè reprobato.*

16ta: *Qui beneficium curatum habent, possunt sibi eligere in confessarium simplicem sacerdotem, non approbatum ab Ordinario.*

QUÆ-

QUÆSTIONES.

1. Quid sentiendum de doctrina Magistri sententiarum,
Lib. 4. Dist. 17. Cap. 4. dicentis, in necessitate, si sacerdos absit
 debere confiteari laico etiam mortalia. Vid. *Ss. D. N. Benedict.*
XIV. de Syn. Lib. 7. Cap. 15.

2. An Deus, si quis in necessitate confiteatur laico, tum sup-
 pleat effectum gratiae; ut videtur annuere *Can. Quem pœni-*
tet. 88. de Pœnit. dist. 1., & D. Thomas in 4. Dist. 17. Q. 3. Art. 1.
quæst. 2. & Dist. 24. Q. 1. Art. 2. quæst. 3. ad 2.

3. An olim Diaconis ab Episcopis data fuerit, aut dari po-
 tuerit, potestas, in necessitate impetrandi absolutionem *Sacra-*
mentalem; an vero *canonicam* tantum, nempè à pœnitentiâ
 publicâ, injungi solitâ.

Scrupulum maximè movent Conc. Eliberitani canon. 32.

Apud presbyterum, si quis gravi lapsu in ruinam mortis inciderit,
placuit agere pœnitentiam non debere, sed potius apud Episcopum:
cogente tamen infirmitate, necesse est, presbyterum communionem
præstare debere, & DIACONUM, si ei iussit sacerdos; S. Cy-
prianus Epist. 12. (aliis 13.) sic describens: Si (lapsi) in-
commode aliquo, & infirmitatis periculo, occupati fuerint, non ex-
spectata præsentia nostrâ, apud presbyterum quemcunque præsen-
tem, vel, si presbyter repertus non fuerit, & urgere exitus caperit,
apud DIACONUM quoque, ex omologesin facere delicti sui possint:
ut, manu eis in pœnitentiam impositâ, veniant ad Dominum cune-
pace &c. Vid. Thomassinus Discip. Eccles. P. 1. Lib. 2. Cap.
7. præsertim n. 16.

4. Utrum Episcopi recte, tam parochos, quam non-paro-
 chos, statim temporibus revocent ad examen.

SECTIO VI.

De officio Ministri pœnitentie.

PRINCIPIA.

1. Sacerdos, pœnitentie minister, est imprimis Mini-
 ster,

ster, & dispensator Mysteriorum DEI, hujus vi-
cem gerens.

Sic nos existimet homo, ut Ministros Christi, & dispensatores myste-
riorum Dei. 1. Cor. 4. v. 1.

2. Vi hujus muneric debet tanquam fidelis dispensator
absolutionis gratiam conferre dignis, negare in-
dignis, secundum Christi Domini voluntatem: &
injustus est & què, absolutionem negans dignis, ac
concedens indignis.
3. Deinde est *Judex*, ex *Trid. suprà*.
4. Velut *judex* debet (1) discernere lepram à lepra, id
est, discernere, quæ peccata sunt gravia, & levia; quæ
specie, quæ numero, distinguantur; (2) Judicare, qui
sunt digni absolutione, qui indigni; (3) imperare
pœnitentiam delictis convenientem. *Trid. Sess.*
14. Cap. 8. (4) Absolutionis sententiam, vel pro-
nuntiare, vel differre, vel denegare indignis, pro
ut in Domino judicaverit.
5. Indigni absolutione sunt, (1.) quibus deest since-
rus, ac supernaturalis dolor de peccatis, & emen-
dationis serium propositum: (2.) qui nolunt læso
proximo satisfacere: (3.) qui, dum possunt, nolunt
vitare occasiones peccandi proximas: (4.) qui ig-
norant necessaria fidei mysteria: (5.) qui nolunt re-
parare scandalum, publicè data: (6.) qui consuetu-
dine peccandi laborantes, ore quidem proferunt,
se dolere, & proponere emendationem; nulla ta-

men

men in eis signa notantur, ex quibus emendationis spes affulgeat, & prudenter judicari possit, serium esse dolorem, & propositum.

6. Siquando justis de causis differenda judicabitur absolutio; id debet fieri ad *adificationem*, non ad *destructionem*, & sine animarum periculo: nec tam est consideranda mensura temporis, quam doloris.

Nam misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire; apud quem nullas patitur venie moras conversio. S. Leo Epist. 91.

7. Tertiò Sacerdos est *Medicus*. Sacerdos autem sit discretus, & cautus; ut more periti medici superinfundat oleum, & vinum vulneribus sauciati, diligenter inquirens & peccatoris circumstantias, & peccati: ex quibus prudenter intelligat, quale debeat ei præbere consilium, & ejusmodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad salvandum agrotum. Cap. Omnis utriusque de pœnit. & remiss.

8. Tanquam medicus debet (1) suggerere apta ad relapsum cavendum media; (2) dehortari à rebus quibuslibet animæ noxiis, & pericolosis, (3) præscribere ejusmodi pœnitentiæ opera, quæ non modo sint vindicta peccatorum, sed etiam medicina.

9. Quartò est *Doctor*. Velut Doctor, debet (1) ignorantibus docere necessaria ad salutem; (2) dubitantiibus rectè consulere; (3) exponere pœnitentibus debitum

bitum reparandi damna, & scandala, siquæ per peccatum suum creârint; (4) eos, qui officio suo desunt, monere, hortari, arguere; (5) dare monita salutis; ut personarum, & rerum, conditio tulerit.

Predica verbum; insta opportune, importune: argue, obsecra, increpa in omni patientia, & doctrina. 2. Tim. 4. v. 2.

ERRORES

Hic duo occurunt oppositi; alter *nimas rigidorum*, è Jansenii, & Quesnelli, ludo potissimum prodeuntium; qui severius, & diutius æquo, absolutionem denegant, aut differunt. Alter *nimas laxorum*, qui in expendenda pœnitentis dispositione sunt nimis remissi, & in concedenda absolutione æquo faciliores.

Cavenda est conscientia nimis larga, & nimis stricta. Prima generat præsumptionem, secunda desperationem: prima sepè salvat damnandum: secunda contrà damnat salvandum. S. Bonavent. Lib. 2. Compend. Theol. verit. Cap. 58.

PROPOSITIONES DAMNATAE.

Quesnelli 87ma: *Modus plenus sapientiâ, lumine, & charitate est, dare animabus tempus portandi cum humilitate, & sentiendi statum peccati, petendi spiritum pœnitentiae, & contritionis, & incipiendi ad minus satisfacere justitiæ Dei, antequam reconcilientur.*

88va: *Ignoramus, quid sit peccatum, & vera pœnitentias quando volumus statim restitui possessioni bonorum illorum, quibus nos peccatum spoliavit, & detrectamus separationis istius ferre confusione.*

Ab Alexand. VII. 41ma: *Non est obligandus concubinarius ad ejiciendam concubinam, si hac nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarii, vulgo REGALO; dum deficiente illâ, nimis agrè ageret vitam, & alia epula tadio magno concubinarium afficerent; & alia famula nimis difficile inveniretur.*

Ab

Ab Inn
candi cont
nulla appar
ore profers
6 mar
candi vers
ile, & ex
64ta:
tia myster
ne sciat m
nostri JE

1. An
quam eu
emenda
2. Q
tio abf
3. C
solutio

4. I
potens
ne vixit
5. An
acciden

E.
6. Utrum

1. Fallit

Ab Innoc. XI. 60ma: Pœnitentii, habenti consuetudinem pecandi contra legem Dei, naturæ, aut Ecclesie, et si emendationis spes nulla appareat, nec est neganda, nec differenda absolutio, dummodo ore proferat, se dolere, & emendationem proponere.

61ma: Potest aliquando absolvri, qui in proxima occasione pecandi versatur, quam potest, & non vult, dimittere, quin imò diret, & ex proposito querit, aut ei se ingerit.

64ta: Absolutionis capax est homo, quantumvis laboret ignorantia mysteriorum fidei, & etiamsi per ignorantiam, etiam culpabilem, nesciat mysterium sanctissimæ Trinitatis, & Incarnationis Domini nostri IESU Christi.

QUÆSTIONES.

1. An vitioso habitu laborans non sit absolvendus priùs, quam cum penitus extirpaverit, & extirpatum longi temporis emendatione probaverit.

2. Quandonam, & quibus ex causis, moderata procrastinatio absolutionis possit esse conveniens, & salutaris.

3. Quid exigendum à peccatore publico antè, quam ad absolutionem admittatur.

4. An, & quâ conditione, absolvri possit moribundus, nulla potens edere doloris signa; primò quidem is, qui alias Christianè vixit, deinde etiam, qui fuit peccator publicus.

5. An absolvri possit, qui versatur in occasionibus, quæ per accidens sint causa peccati.

E. g. Qui versatur in officio, vel negotiatione; cuius occasione committat multas injusticias.

6. Utrum, qui choreas, & comedias, nolunt vitare.

SECTIO VII.

De satisfactionibus, & Pœnitentiis.

DOG MATA.

1. Falsum omnino, & à Verbo DEI alienum est, cul-
pam

pam à Domino nunquam remitti, quin universa etiam pœna condonetur. Trid. Ses. 14. Cap. 8. & Can. 12.

2. Non est fictio, quod, virtute clavium sublatâ, pœnâ æternâ, pœna temporalis plerumque exolvenda remaneat. *Ibid. Can. 15.*
3. Pro peccatis, quoad pœnam temporalem DEO per Christi merita satisfit variis modis; ut pœnis, ab eo inflictis, & patienter toleratis; vel à sacerdote injunctis; aut sponte susceptis, ut jejuniis, orationibus, eleemosynis, vel aliis etiam pietatis operibus. *Ibid. Cap. 9. & Can. 13.*
4. Satisfactiones, quibus pœnitentes per Christum JESUM peccata redimunt, neque obscurant doctrinam de gratia, neque verum Dei cultum, neque ipsum beneficium mortis Christi. *Ibid. Cap. 8. & Can. 14.*
5. Debent ergo Sacerdotes Domini, quantum spiritus, & prudentia suggererit, salutares satisfactiones injungere. *Ibid. Cap. 8.*
6. Satisfactio hæc debet imprimis esse pro qualitate criminum, & pœnitentium facultate conveniens. *Ibid.*

Nam qui peccatis gravibus leves quosdam, & inustatos imponunt pœnitentia modos; consuunt pulvillo, secundum propheticum sermonem, sub omni cubito manus, & faciunt cervicalia sub capite universa atatis ad capiendos animos. Synod. Mogunt sub Rabano

bano Mauro Episcopo, anno 847. Tom. 5 Concil. edit. Har-
duin, vel Tom. 8. edit. Labbe.

7. Deinde non sit tantum ad novæ vitæ custodiam, & infirmitatis medicamentum; *Ibid.*
8. Sed etiam tertio, ad præteriorum vindictam, & castigationem. *Ibid.*

EARUM FRUCTUS.

9. Magnopere à peccato revocant, & quasi fræno quodam coércent hæ satisfactoriæ pœnæ, cautorésque, & vigilantiores in futurum, pœnitentes efficiunt. *Ibid.*
10. Medentur quoque peccatorum reliquiis, & vitiosos habitus, malè vivendo comparatos, contrariis virtutum actionibus tollunt. *Ibid.*

Sortiuntur quippe vi Sacramenti, cuius sunt pars integrans, virtutem delendi ex opere operato pœnarum temporariarum, condonatâ culpâ relictarum, partem; majorem quidem, si maiores, minorem, si minores fuerint.

DISCIPLINA.

1. Pœnitentia alia est *privata*, quæ semper in Ecclesia viguit, & vigebit.
2. Alia est *publica*, quæ primis Ecclesiæ sæculis viguit.

Suggeretur hic brevis quædam historica notitia modorum, & graduum pœnitentiaæ publicæ ex Morino Lib. 6. de Pœnit., vel Cabbasutio Notitia Ecclesiast. Sac. II. Diss. 8., vel Thomassino vet. & nov. Eccles. discip. Part. I. L. 2. Cap. 7. vel Edmundo Simmonet Tom. 9. de Pœnit. Disp. 11., vel vel aliis probatis auctoribus.

Commendabitur etiam auditorius veterum Canonum pœnitentialium lectio; quæ futuris sacerdotibus poterit uiui esse; tum ut pœnitentibus, gravia crimina adserentibus, possint ad concitandam in eis majorem compunctionem exponere, quam longa, & gravis in ejusmodi delicta olim statuta fuerit pœnitentia publica; tum etiam, ut discant pœnitentiae, pro qualitate criminum, & facultate pœnitentiam, temperande modum; uti monuit Ss. D. N. Benedictus XIV. in Epist. Encycl. de Jubileio anni 1750.

3. Pœnitentiam publicam sicut justis, & gravibus de causis instituit Ecclesia sub initium, ita posterioribus temporibus potuit eam justis pariter de causis abrogare.

ERRORES

Varios Novatorum hujus temporis refert, & damnat Tridentinum Sess. 14, ut (1) totam pœnam simul cum culpa remitti semper à Deo; (2) esse figmentum, quod, sublatâ, virtute clavium, pœna æternâ, pœna plerumque temporalis remaneat; (3) Satisfactionem pœnitentium non esse aliam, quam fidem, quam apprehendunt Christum pro eis satisfecisse; (4) Sacerdotes, dum imponunt pœnas confitentibus, agere contra fidem clavium, & contra institutionem Christi; (5) hujusmodi satisfactionibus nostris vim meriti, & passionis D. N. JESU CHRISTI, vel obscurari, vel imminui; (6) Eas non esse cultum Dei, sed traditiones hominum; (7) Sacramentum pœnitentiae per eas converti in forum iræ, & pœnarum; (8) sine illis optimam pœnitentiam tantum esse novam vitam.

Præterea rigidorum quorundam, ex Jansenii, & Quesnelli discipulis, error est, absolutionem non esse tribuendam pœnitentibus, nisi post peractam satisfactionem, eamque diuturnam.

Joan-

Joannes Obstraet in *Dissert. de Convers. peccatoris Q.3. Cap.4.*
contendit, abrogatā jam exteriore disciplinā pœnitentiæ publicæ,
eiusdem tamen modum, & ordinem retinendum in interiore,
& secretâ administratione Sacramenti pœnitentiæ.

PROPOSITIONES DAMNATÆ.

Baji 77ma: *Satisfactiones laboriose justificatorum non valent
expiare de condigno pœnam temporalem restantem post culpam con-
donatam.*

Ab Alexand. VIII. 16ta: *Ordinem premittendi satisfac-
tionem absolutioni induxit, non politia, aut institutio Ecclesiae, sed ipsa
Christi lex, & præscriptio, naturâ rei quodammodo id ipsum di-
stante.*

17ma: *Per illam praxin mox absolvendi ordo pœnitentie est
inversus.*

18va: *Consuetudo moderna quoad administrationem Sacra-
menti pœnitentiæ, etiamsi eam plurimorum hominum sustentet auctori-
tas, & multi temporis diuturnitas confirmet: nihilominus ab Eccle-
sia non habetur pro usu, sed abusu.*

Ab Alexand. VII. 15ta: *Pœnitens propriâ auctoritate substi-
tuere sibi alium potest, qui loco ipsius pœnitentiam adimpleat.*

QUÆSTIONES.

1. Quænam opera pia imperati utiliter pœnitentibus pos-
sint, satisfactionis nomine.

2. Quantum temporis fuerit olim præfinitum pœnitentias
publicis.

3. An ad has condemnati, vel saltem admissi, fuerint quidam
ob peccata mere occulta. An etiam Clerici.

4. An ante expletum pœnitentiæ publicæ tempus fuerint ad
absolutionem sacramentalē, & S. Synaxiū admissi.

5. Utrum, & quibus conditionibus, possit pœnitentia, ab al-
tero Sacerdote injuncta, commutari.

6. Utrum hanc explere quis possit per alium.
7. Utrum ei satisfieri possit ab existente in peccato mortali.

SECTIO VII.

De Remissionibus, & Indulgentiis.

PRINCIPIA PRÆVIA.

1. *Indulgentia* in Ss. Scripturis aliquando remissionem significat. Ita, quod Isaiae 61. v. 2. dicitur, *Prædicare captiuis indulgentiam*, S. Lucas c. 4. v. 19. verit: *Prædicare captiuis remissionem*. Aliquando lenitatem, benignitatem, aut facilitatem: ut I. Cor. 7. v. 6. *Hoc autem dico secundum indulgentiam.*
2. Hac in materia *Indulgencias* Ecclesia Catholica vocat *remissiones pœnarum*, quæ sapè remanent luenda, post remissionem culparum; quas remissiones Ecclesiæ Rectores, ex paterna lenitate in filios suos, justis de causis, concedere aliquando solent.
3. Cæteras verò inter indulgentias celeberrimæ Catholicis sunt illæ, quas *Jubilæi* vocant.

DOG MATA.

1. Est in Ecclesia infinitus thesaurus meritorum Christi. Constit. Clem. VI, *Unigenitus* inter Extrav. Comm.
2. Ad cuius quidem thesauri cumulum beatæ Dei Genitricis, omnium Electorum, à primo justo usque ultim

ultimum, merita adminiculum præstare noscuntur. *Ibid.*

3. Quem thesaurum Christus per B. Petrum, ejusque Successores, suos in terris Vicarios, commisit fidelibus salubriter dispensandum. *Ibid.*
4. Concessam sibi divinitus potestatem, conferendi ex hoc thesauro indulgentias, constanter agnoscit Ecclesia, caque antiquissimis etiam temporibus usata fuit. Trid. *Sess. 25. Decret. de Indulg.*
5. Indulgentiarum usus, Christiano populo maximè salutaris, & sacrorum Conciliorum auctoritate probatus, in Ecclesia retinendus est. Trid. *ibid.*
Ubi & sacra Synodus eos damnat, qui, aut inutiles esse indulgentias asserunt, vel eas concedendi potestatem in Ecclesia esse, negant.

DISCIPLINA.

1. In his tamen concedendis moderationem, juxta veterem, & probatam in Ecclesia consuetudinem, adhiberi cupit; ne nimiâ facilitate ecclesiastica disciplina enervetur. Trid. *ibid.*
2. Abusus verò, qui in his irrepererunt, & quorum occasione insigne hoc indulgentiarum nomen blasphematur ab hæreticis, emendatos, & correctos cupit. *Ibid.*
3. Ac præsertim pravos quæstus omnes in his consequendis, unde plurima in Christiano populo abusuū

usuum causa fluxit, omnino abolendos esse, generaliter statuit, non modò Tridentinum, l. c., & Sess. 21. Cap. 9. de reform. Sed etiam Concilium Lateranense Cap. Cum ex eo 14. & de Pœnit. & Remiss., & Viennense Clem. Abusionibus 2. eod.

ERRORES.

1. Indulgentias primi contempsere Waldenses, ut refert Turrecremata, Lib. 4. Summe, Part. 2. Cap. 35. & fatetur Kemnitius Part. 4. Examinis pag. 375. Hos secutus Wicleff Artic. 42. Wicleffī vestigiis institēre Hussiæ, teste Joanne Cochlae Lib. 1. de Histor. Hussi. Majores hos habuit Martin. Lutherus, qui ab Indulgentiarum oppugnatione secta suæ initium fecit, in Articulis damnatis à Leone X. Artic. 17. & s. seqq. & initio Lib. de Captivit. Babyl. Copiosius præter cæteros Lutheri discipulos eas oppugnat Calvinus Instit. Lib. 3. Cap. 5. & alibi sèpè, copiosissimè Kemnitius Part. 4. Examinis Trid. Videtur & Tertullianus, iam prolapsus in hæresin, negâsse Martyrum meritis vim satisfaciendi pro aliis. Nam Lib. de Pudicit. Cap. 22. ait: Sufficiat Martyri propria delicta purgâsse, & paulò pòst alloquens Martirem: Si peccator es, quomodo oleum facula tuæ sufficere, & tibi, & mihi, poterit?

PROPOSITIONES DAMNATAE.

A Synodo Complutensi anno 1479, & Sixto IV., damnata Petri Oxyensis conclusio sexta, quod Papa non potest indulgere alicui vivo pñnam purgatoriæ.

Bajì 60ma: Per Passiones Sanctorum, in indulgentiis communicas, non propriè redimuntur nostra delicta: sed per communionem charitatis nobis eorum passiones impariuntur, ut digni simus, qui prelio sanguinis Christi à pñnis pro delictis liberemur.

QUÆ-

(351)
QUÆSTIONES.

De indulgentiis ipsis.

1. Utrum temporibus Apostolorum, & primæ Ecclesiæ, concessæ fuerint indulgentiæ ejusdem generis, cuius sunt nostræ.
 2. An indulgentiæ fidelibus vivis concedantur per modum *solutionis*, an *absolutionis*, an *utriusque*.
 3. Quo modo concedantur defunctis.
 4. Quid intelligatur per indulgentiam *plenariam*, *pleniorem*, *plenissimam*.
 5. Quid propriè sit indulgentia *partialis*, e. g. unius anni, *ca-*
renæ, vel *quadragenæ*.
- Reliquæ indulgentiarum divisiones paucis exponi poterunt.

De Dispensatore indulgentiarum.

1. An in concedente indulgentias requiratur jurisdictio, & justa causa.
2. Quænam causa censeri possit justa. Et quibus videatur ex causis Ecclesia hodie esse in concedendis indulgentiis liberalior, quam olim.
3. Quantam potestatem concedendi indulgentias habeat summus Pontifex.
4. Quantam Episcopi inferiores.
5. Quantam Concilia cœcumenica.
6. An Abbates, Prælati regulares, & Parochi, possint concedere indulgentias.

De suscipiente indulgentias.

Convenit satè inter omnes catholicos, ad fructum indulgentiarum consequendum requiri, ut eum percipere cupiens sit in statu gratiæ, & integrè perficiat opera præscripta,

1. An status gratiæ requiratur, dum peraguntur opera præscripta, an tantum, dum fructus percipitur.
2. Utrum, & quando, peccatum veniale impedit fructum indulgentiæ.
3. An, qui morbo, vel aliter, impeditus nequit explere omnia opera præscripta, fiat indulgentiarum particeps.
4. An, & quando ad indulgentias obtinendas necessaria sit confessio.
5. Utrum ad indulgentiæ plenariæ fructum obtainendum insuscipiente, præter statum gratiæ, & perfectionem operum præscriptorum integrum, necessarium sit propositum satisfaciendi per se metipsum Deo congruè, quò ad poterit.

Pro parte ajente pugnant apertè Cajetanus *Tract. 10. de suscipientibus indulgentias Q. 1.* Bartholomæus Furnus in *Armillæ Verb. Indulgæntia. Num. 4. 10. 12. 13.*, & nuper acerimè D. Eusebius Amort, in *Tract. de Pœnit. Disp. 6. Q. 2.*

A parte negante stat D. Thom. in *4. Difst. 20. Q. 1. Art. 3. questiunc. 1.*, cum communiore, ut fateatur Cajetanus, Petrus de Soto, & ipse D. Amort *ad object. 2.*

Utraque sententia consentit, ita prædicandam esse fidibus Indulgentiarum salubritatem, & utilitatem; ut monentur tamen, ne iis præfidentes, languescant in satisfactionis Deo præstandæ, & pœnitentiæ totâ vitâ agendæ, studio.

De effectu indulgentiarum.

Consentiantur Catholici, per indulgentias non liberari hominem reatu culpa, pœniſ peccati originis, censuris Ecclesiasticis, in foro externo injunctis.

1. An indulgentiæ liberent hominem pœnitentiâ, in foro interiori Sacramenti pœnitentiæ injunctâ.
2. An pœnitentiâ, quæ per antiquos Ecclesiæ canones certis peccatis imposta est, vel imponi deberet.

3. An liberent hominem reatu pœnæ tantum coram Ecclesiâ, non coram Deo.

4. An solum remittant pœnitentias, per ministros Ecclesie impositas, non verò pœnas ipsas, in judicio Dei debitas.

5. An indulgentiæ non valeant, nisi pro mensura devotionis in suscipiente.

6. An valeant solummodo tantum, quantum opus injunctum per se ad satisfaciendum prodest.